
1111111111111111111111111111 
3550&5003068 

Prot. Use.: U-CO21-00236/ 15/02/2021 

SANB S.p.A. 

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. - 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE N. 05/DG DEL 11/01/2021 

Oggetto: Proroga noleggio a freddo di n. 6 costipatori volumetria 5 mc - affidamento ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, come modificato nell'Allegato (parte 1) della 
Legge 11 settembre 2020 n. 120 art 1 comma 2 lett. a), a favore della società "Tremac srl" di 
Bari (BA) P.IVA 07943280722 
Smart CIG: Z31301F9E6 

L'anno 2021, addì 11 del mese di gennaio, presso la sede della S.A.N.B. spa sita in Corato (BA) alla via Mangilli 
A.C., il sottoscritto, Ing. Salvatore Mastrorillo, nella sua qualità di Direttore Generale della S.A.N.B. s.p.a., 
cap. soc. Euro 100.000,00 interamente sottoscritto e versato, cod. fisc., p. IV A e numero iscrizione al Registro 
delle Imprese 07698630725, 

premesso che 
• S.A.N.B. s.p.a. - società in house providing a totale capitale pubblico costituita dai Comuni di Bitonto, 

Corato, Molfetta, Ruvo di Puglia e Terlizzi - è stata costituita per la gestione unitaria del servizio 
integrato di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani nei territori dell'Aro Ba/1 ai sensi 
della L. R. Puglia n. 24/2012 e ss.mm.ii 

• in particolare, stante la volontà condivisa dei soci e del Commissario dell'Aro Ba/1 di avviare il servizio 
unitario a mezzo società a controllo analogo congiunto e a totale partecipazione pubblica - in quanto 
ritenuta la modalità più funzionale alla realizzazione degli obiettivi di convenienza economico-finanziaria 
e degli altri obiettivi di interesse generale in termini di universalità e socialità, di efficienza, di trasparenza 
e controllo pubblico, di qualità del servizio e flessibilità operativa, di ottimale impiego delle risorse 
pubbliche e di diretta integrazione nei programmi ambientali degli enti pubblici di riferimento - la 
società, rimasta inattiva dopo la sua costituzione, è stata ricapitalizzata con delibera di assemblea 
straordinaria del 18/12/2019 con la condizione essenziale di avviare l'attività nel più breve tempo 
possibile subentrando, senza soluzione di continuità, ai gestori uscenti nella prosecuzione del servizio; 

• a seguito dell'avvio del servizio unitario, occ0rrct it1differibll mente d · t:u:e la spcictn dl tu tte le acquJ,jzioni 
s trumlilntali e di tutte le fomiturc inclispcnsabiLi al'l'erogazione del servizio di igiene urbana sull'intero 
territorio dell'ARO Ba/1 e alla connessa organizzazione logistica; 

• con determina del Legale Rappresentante n . 29 del 09/07/2020 la S.A.N.B. spa ha affidato alla società 
Tremac srl, con sede legale in via Salvemini n. 8/ e - 70125 Bari, il servizio di nolo a freddo di n. 6 
costipatori volumetria 5 mc per un periodo di n. 3 mesi; 

• con determina del Direttore Generale n. 95 del 16/10/2020 la S.A.N.B. spa ha prorogato il contratto di 
nolo a freddo di n. 6 costipatori volumetria 5 mc alla società Tremac srl, con sede legale in via Salvemini 
n. 8/ c - 70125 Bari, per un periodo di n. 3 mesi; 

vista la richiesta di approvvigionamento del 05/01/2021 con la quale il Responsabile di Settore ha richiesto 
l'affidamento per il nolo a freddo di n. 6 costipa tori volumetria 5 mc per un periodo di n. 2 mesi; 



considerato che in relazione al suddetto servizio di nolo automezzi da adibire all'espletamento del servizio di 
igiene urbana nei comuni costituenti la SANB spa, la società intende promuovere senza indugio la procedura di 
gara ad evidenza pubblica così come disciplinato dal d.lgs. n. 50/2016 per la quale sono in corso di 
predisposizione gli atti di gara; 

dato atto che, nelle more dell'espletamento della procedura di gara ad evidenza pubblica, di cui al d.lgs. n. 
50/2016, la società intende procedere dunque, per il tempo e nella misura strettamente necessaria e comunque 
per un periodo di 2 (due) mesi, a prorogare il contratto di nolo mezzi con la società Tremac srl per assicurare la 
prosecuzione del servizio di igiene urbana nei territori dei comuni soci; 

rilevato che l'importo del presente appalto è stato stimato in un importo pari a complessivi € 19. 788,00 (Euro 
diciannovemilasettecentoottantotto/00) oltre IVA e che trova copertura nel budget 2021; 

verificato che il valore del presente affidamento è inferiore ad€ 75.000 IVA esclusa; 

visti gli articoli: 

• 36 del D. Lgs. 18/4/2016, n. 50, come modificato nell'Allegato (parte 1) della Legge 11 settembre 2020 n. 
120 art 1 comma 2 lett. a), che disciplina i contratti sotto soglia; 

• 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, secondo cui: 

per gli appalti di valore inferiore a 75.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale; 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità 
ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

• l'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato nell'Allegato (parte 1) della Legge 11 
settembre 2020 n. 120 art 1 comma 2 lett. a) secondo cui, per affidamenti di importo inferiore a€ 75.000,00, 
è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
econorruc1; 

considerato che, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016, l'affidamento e l'esecuzione degli appalti di lavori, 
servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza; 

valutato che 

• a favore dell'affidamento diretto, depongono ragioni di speditezza ed economicità procedurale, in relazione 
alla natura e all'importo dell'affidamento nonché all'esigenza di assicurare la prosecuzione dell'attività da 
parte di S.A.N.B.; 

• esistono, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore; 

vista la nota trasmessa dalla società Tremac srl con la quale conferma la disponibilità a prorogare i contratti di 
nolo dei mezzi in oggetto, agli stessi patti e condizioni sino al 31/03/2021. 

dato atto che l'appalto è stato registrato con smart C.I.G: Z31301F9E6; 

dato atto che si è preliminarmente verificata (ex art. 1 co.53 legge 190/2012) l'iscrizione della ditta Tremac srl di 
Bari all'elenco di fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione 
mafiosa ( c.d.white list); 

dato atto che per l'efficacia dell'affidamento de quo, la stazione appaltante procede alla verifica dei requisiti di 
ordine generale come prescritti ex art. 80 d.lgs. 50/2016 nei modi e tempi di legge; 

'· 



dato altresl. atto della delega conferita al Direttore Generale quale responsabile dell'osservanza della normativa e 
degli adempimenti connessi all'applicazione del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per tutte le procedure di gara e 
contrattualistica pubblica per l'affidamento di lavori, servizi e forniture inerenti la gestione ordinaria e 
straordinaria della S.A.N.B. spa, come da disposizione dell'assemblea dei soci del 10/07/2020; 

considerato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma viene 
riconosciuta all'operatore economico a tale titolo; 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. di prorogare pertanto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, come modificato 
nell'Allegato (parte 1) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 art 1 comma 2 lett. a), per i motivi indicati in 
premessa, l'affidamento per il nolo a freddo di n. 6 costipatori volumetria 5 mc per un periodo di n. 2 mesi, alla 
società Tremac srl, con sede legale in via Salvemini n. 8/c - 70125 Bari, per un importo totale pari ad€ 19.788,00 
(Euro diciannovemilasettecentoottantotto/00) oltre IVA 22%; 

3. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con la spesa consolidata ricompresa 
nei documenti previsionali allegati alla relazione confermativa ex art. 34 L. 221/12 approvata dal commissario 
ARO BA/1, e che la stessa è da imputarsi a carico del bilancio 2021; 

4. di dare atto, coerentemente con quanto su indicato, che gli oneri per i rischi da interferenza sono pari a zero; 

5. di provvedere tempestivamente, per l'efficacia dell'affidamento de quo, alla verifica dei requisiti di ordine 
generale come prescritti ex art. 80 d.lgs. n. 50/2016 nei modi e tempi di legge; 

6. i rapporti contrattuali saranno definiti per mezzo di ordine di acquisto; 

7. di dare atto che il Direttore dell'Esecuzione del contratto è individuato nella persona dell'ing. Salvatore 
Mastrorillo, il quale riveste altresì la posizione di Responsabile Unico del Procedimento, nella sua qualità di 
direttore generale della S.A.N.B. S.p.a.; 

8. di provvedere; ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 
profùo del committente, nell'area "amministrazione trasparente" sotto la sezione "bandi di gara e contratti" del 
sito internet www.sanbspa.it, nonché a tutti gli altri adempimenti in materia di trasparenza previsti dall'art. 1, 
co.32, della Legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013; 

9. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza di S.A.N.B. s.p.a .. 




